
I



II



III



IV



V



VI



VII



VIII



IX



I

目录

一、建设项目基本情况................................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境简况........................................................... 21

三、环境质量状况........................................................................................27
[...]
物浓度低于爆炸下限的情况下，同时设施设计、制造、运行维护各个环节的监测、预



59

报警、应急处置等安全措施满足的情况下，日常运作不会发生安全性问题。

C、环保政策相符性分析：根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大

气[2019]53号）中的要求，低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、

减风增浓等浓缩技术，提高 VOCs浓度后净化处理，故本项目的使用的活性炭吸附末

端废气处理系统可以符合国家针对 VOCs废气处理设施的要求。

D、设施可行性分析：通过上述分析可知，在考虑到废气处理效果、设施安全性、

国家政策以及企业成本等因素的情况下，建设单位运用的 VOCs废气处理设施可以满

足现有环保要求，故本项目使用的有机废气处理设施是可行的。

5）自行监测计划

根据估算模型 AERSCREEN对本项目污染源的计算结果，本项目属于二级评价项

目。根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中的 9.1环境监测计划

的一般性要求，二级评价项目需按 HJ819的要求提出项目在生产运行阶段的污染源监

测计划。参照《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中的附录 C7自行

监测计划，表格如下：

表 7-10有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1#排放口 VOCs 1次/年 《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 1排气筒排放限值

食堂排气筒 油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的小型

规模的排放口最高允许排放浓度

表 7-11无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界上风向

1个点、下

风向 2个点

颗粒物

1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
无组织监控浓度限值

VOCs 《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 2无组织排放监控点浓度限值

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）新改扩建标准

厂区内
非甲烷总

烃
1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

厂区内平均浓度限值

6）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中的要求：无组织污染

物有场界排放浓度标准的，大气环境影响预测结果应首先满足场界排放标准。如预测

结果在场界监控点出现超标，应按照要求削减排放源强，再计算大气环境防护距离的



60

污染物排放源强应采取削减达标后的源强。根据《环境影响评价技术导则-大气环境》

（HJ2.2-2018）中的进一步预测模型计算无组织排放源的大气环境防护距离。计算出的

距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范

围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。经预测，在正常排放条件下，

项目厂界外 2.5km的大气影响评价范围内的大气污染物短期贡献浓度不存在超标的情

况，因此本项目无需设置大气环境防护距离。

2、废水污染防治措施及环境影响分析

本项目营运期用水主要为员工生活用水、清洗用水，由市政自来水网供给。项目

营运期产生的废水有生产废水和生活污水，生产废水经污水处理设施处理达标后排入

市政管网，进入江海污水处理厂处理；生活污水经化粪池处理达标后排入市政管网，

进入江海污水处理厂处理，最终纳污水体为麻园河。

（1）生产废水外排水量及水质可行性分析

A、生产废水处理措施分析

本项目涉及的污水主要为金属表面处理工序排放的清洗废水，从水量和水质分析

可以看出：生产废水中主要污染物质为悬浮物、矿物油类污染物、可溶性有机污染物。

根据废水设计单位提供的资料，针对水质和污染物，拟采用“加药沉淀+好氧生化”的

处理工艺，主要工艺流程见下图。

图 7-1生产废水处理措施生产工艺流程图



61

B、生产废水处理措施工艺流程简述

①车间各工序产生的废水通过污水管道的输送自流进入调节池，以调节水量、均

匀水质。

②调节池出水由泵抽送进入中和絮凝反应格；泵前自吸投加 PAC，投加量以产生

较好钒花为为宜；定量投加 PAM；药剂混合、反应和凝聚的基本过程是药剂充分混合

均匀，同时开始中和、凝聚反应；经初步反应的污水再与 PAM充分混合；进入斜板沉

淀池前，在水力搅拌和水流的共同作用下，开始吸附、凝聚、絮凝反应，形成粗大的

矾花。

③反应格出水自流进入一级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分

离，实现固液分离，澄清出水自流进入下一处理工序；底部分离出来的泥渣排往化学

污泥浓缩池；经沉淀后澄清出水自流进入生物接触氧化池。

④沉淀过程虽然有一定的有机物去除效果，但有机物降解不彻底，需进行好氧生

物处理。通过好氧微生物的吸附、吸收和降解等作用，将污水中大部分有机物分解；

生化处理后设置沉淀池目的事在于沉淀分离好氧过程脱落的生物膜。

⑤经生化后的出水自流出水进入混凝反应格；定量投加絮凝剂 PAC；定量投加助

凝剂 PAM；药剂混合、反应和凝聚的基本过程是：药剂有水力搅拌的情况下与污水充

分混合均匀，在水流的推动作用下，开始吸附、凝聚、絮凝反应，形成粗大的矾花。

⑥反应格出水自流进入二级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分

离，实现固液分离，澄清出水达标排放；底部分离出来的泥渣排往化学污泥浓缩池

⑦流入污泥浓缩池的泥渣经浓缩调配后由污泥泵抽至干化池，干渣属工业危险废

弃物，经集中收集后交有资质的单位处置。

C、污水处理效果

结合《废水处理工程》中混凝沉淀工艺的处理效率和参考《生物接触氧化法污水

处理工程技术规范》（HJ2009-2011），本项目设计的处理工艺对生产废水的 CODCr、

BOD5、SS和石油类等污染物均有较好的处理效果，处理效率均可达到 90%左右，故

预计该项目生产废水处理设施运行效果预测情况见表 7-12。

表 7-12处理前后的生产废水水质一览表

废水名称
日最大废水量

（m3/d）
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
石油类

（mg/L）

生产废水 0.512 680 280 900 10 10



62

设计去除效率% 85-90 91-95 95以上 50-70 50-70

经处理后出水 0.512 ≤90 ≤20 ≤60 ≤10 ≤5.0

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级

排放标准和江海污水处理厂进水

标准中的较严者

90 20 60 10 5.0

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目产生的废水经污水处理设施处理后，排放水质满足《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和江海污水处理厂进水标准中

的较严者后外排至市政管网，由江海污水处理厂进一步处理，最终纳污水体为麻园河。

（2）生活污水的水量及水质可行性分析

A、生活污水处理措施分析

本项目的生活污水经化粪池预处理后，水质满足广东省标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准和江海污水处理厂进水标准中的较严者，外

排到江海污水处理厂。

B、污水处理效果

根据本项目生活污水产生情况，经类比同类污水处理设施（化粪池）相关参数分

析，该项目废水处理设施运行效果预测情况见表 7-13。

表 7-13生活污水水质一览表

废水名称
日最大废水量

（m3/d）
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

生活污水 14.22 250 100 200 15

经处理后出水 14.22 200 100 100 10

广东省标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准和江

海污水处理厂进水标准中的较严者

220 150 60 23

达标情况 / 达标 达标 达标 达标

（2）外排水量及外排水质可行性分析

本项目营运期的废水只有生活污水，经过化粪池处理达到广东省标准《水污染物



63

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准中的较严

者后通过市政管网排入江海污水处理厂。

江门市江海污水处理厂位于江门市江海区高新开发区 42号地厂房，江门市江海区

高速公路与南山路交叉口的西南角，项目总投资 22851.06万元，污水厂总占地面积约

199.1亩，远期设计处理规模为 25万 m3/d。其中首期工程占地面积约 67.5亩，首期工

程建设规模为 8万 m3/d，于 2013年 9月完成首期第二阶段验收（江环验[2013]37号），

并正式投入运行。

根据江海污水处理厂首期工程的验收情况，项目采用预处理+氧化沟+二沉池+紫外

消毒工艺（首期第一阶段）和预处理+MBR+紫外消毒工艺（首期第二阶段），达标处

理后的尾水经排入麻园河。废水处理产生的污泥原交由旗杆石生活垃圾填埋场进行填

埋处理，根据《关于江门市江海污水处理厂污泥资源化利用技改项目环境影响报告表

的批复》（江环审[2017]33号），项目拟建污泥资源化处理，利用污泥和木屑作为原

料生产污泥生物质成型燃料。同时对格栅间、沉砂池、生物反应池、污泥浓缩池以及

和脱水车间、堆放区安装除臭装置、设置绿化隔离带、加强管理等措施减少恶臭对环

境的影响。设计进水水质：BOD5100mg/L、COD220mg/L、SS150mg/L、NH3-N24mg/L、

TN30mg/L、TP10mg/L；设计出水水质：BOD510mg/L、COD40mg/L、SS10mg/L、

NH3-N5mg/L、TN15mg/L、TP0.5mg/L，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值。污水处理厂服务范围：东海路以东、五邑路以南、高速

公路以北、龙溪路以西，以及信义玻璃厂地块，合共 11.47公里。经调查，江门市江

海污水处理厂（首期）已于 2013年投产，目前污水处理规模达 8万 m3/d。本项目位于

高新工业区内，属于江海污水处理厂纳污范围内（江海污水处理厂的纳污范围图见附

图 10），项目废水排放量为 3254.78m3/a（10.43m3/d），占江海污水处理厂处理能力的

0.013%，因此江海污水处理厂管网建设完善后可接纳本项目污水。

4）污染物排放量核算

明确给出污染源排放量核算结果，填写建设项目排放信息表，见下表。

表 7-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设施

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺



64

1 生产

废水

COD、
BOD、
SS、
氨氮等

江海

污水

处理

厂
间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

不属于冲

击型排放

/
厂区工业

废水处理

站

混凝沉淀

生产废

水排放

口

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

其他

2
生活

污水

COD、
BOD、
SS、
氨氮等

江海

污水

处理

厂

/ 化粪池 化粪池

生活污

水排放

口

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

其他

表 7-15废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 生产废水

排放口

pH

广东省标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江

海污水处理厂进水标准中的较严者后

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 90

BOD5 20

石油类 5.0

SS 60

氨氮 10

2 生活污水

排放口

pH

广东省标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江

海污水处理厂进水标准中的较严者后

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 220

BOD5 150

SS 60

氨氮 23

表 7-16废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1
生活污

水排放

口

113.127031°E
22.561822°N 3254.78

城镇

污水

处理

厂

间断

排放
/

江海

污水

处理

厂

CODCr 220

BOD5 150

SS 60

氨氮 23

2 生产废

水排放
113.126945°E
22.561703°N 159.76 城镇

污水

间断

排放
/ 江海

污水

CODCr 90

BOD5 20



65

口 处理

厂

处理

厂
石油类 5.0

LAS 5.0

SS 60

氨氮 10

表 7-17废水污染物排放信息表（扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（kg/d）
全厂日排放

量（kg/d）
新增年排放

量（t/a）
全厂年排放

量（t/a）

1
生产污

水排放

口

CODCr 90 0.0462 0.0462 0.0144 0.0144

BOD5 20 0.0103 0.0103 0.0032 0.0032

SS 60 0.0308 0.0308 0.0096 0.0096

氨氮 10 0.0051 0.0051 0.0016 0.0016